2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31 мая 2022 г.
	№ 296-П

О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Ульяновской области
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила определения объёма и предоставления грантов
в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией творческих проектов, направленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов, проживающих на территории Ульяновской области, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области
от 11.07.2019 № 321-П «Об утверждении Правил определения объёма
и предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией творческих проектов, направленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов, проживающих на территории Ульяновской области», следующие изменения:
1) в пункте 6:

а) в абзаце первом слова «один день» заменить словами «30 календарных дней»;
б) в подпункте 4 слова «и (или) сетевой адрес,» исключить;

2) подпункты 7 и 8 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«7) согласие получателя субсидий на осуществление Министерством проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и запрет приобретения за счёт субсидий иностранной валюты;

8) обязанность получателя субсидий включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения его обязательств по соглашению, условие
о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по указанным договорам (соглашениям), за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах (далее – контрагенты), на осуществление Министерством проверок соблюдения ими условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе
в части достижения результата их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и условие о запрете приобретения контрагентами, являющимися юридическими лицами, за счёт субсидий иностранной валюты.»;
3) абзац второй пункта 161 изложить в следующей редакции:

«Получатели субсидий в течение срока действия соглашения ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляют в Министерство отчёт об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являлись субсидии, а также
не позднее 12 января года, следующего за годом, в котором ими были получены субсидии, представляют в Министерство отчёт о достижении значений результата предоставления субсидий. Указанные отчёты составляются
по формам, определённым типовой формой соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам,
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, которая установлена Министерством финансов Ульяновской области.»;

4) в пункте 18:

а) второе предложение изложить в следующей редакции: «Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверки, указанные в подпунктах 7 и 8 пункта 16 настоящих Правил.»;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Министерство и Министерство финансов Ульяновской области осуществляют мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий
и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия
по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка),
в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
5) в пункте 19:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«19. В случае нарушения получателем субсидий, а равно контрагентами условий, установленных при предоставлении субсидий, или установления факта представления получателем субсидий ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных в том числе по результатам проведённых Министерством или органом государственного финансового контроля проверок, субсидии (средства, полученные контрагентами за счёт субсидий) подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объёме.»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Министерство обеспечивает возврат субсидий (средств, полученных контрагентами за счёт субсидий) в областной бюджет Ульяновской области посредством направления получателю субсидий (контрагенту) в срок,
не превышающий тридцати календарных дней со дня обнаружения обстоятельств, являющихся в соответствии с абзацами первым и вторым настоящего пункта основаниями для возврата субсидий (средств, полученных контрагентами за счёт субсидий) в областной бюджет Ульяновской области, требования о возврате субсидий или указанных средств в течение десяти календарных дней со дня получения указанного требования.»;
6) в пункте 21:
а) абзац первый после слова «субсидий» дополнить словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидий)»;

б) абзац второй после слов «получателя субсидий» дополнить словами «(контрагента)», после слов «возврата субсидий» дополнить словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидий)».
2. Внести в Правила определения объёма и предоставления некоммерческим организациям грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат
в связи с реализацией театральных творческих проектов, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 30.10.2020 № 615-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления некоммерческим организациям грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат
в связи с реализацией театральных творческих проектов», следующие изменения:
1) в пункте 6:

а) в абзаце первом слова «один день» заменить словами «30 календарных дней»;

б) в подпункте 4 слова «и (или) сетевой адрес,» исключить;
2) подпункты 6 и 7 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«6) согласие получателя субсидий на осуществление Министерством проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата
их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и запрет приобретения за счёт субсидий иностранной валюты;

7) обязанность получателя субсидий включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения его обязательств по Соглашению, условие
о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по указанным договорам (соглашениям), за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах (далее – контрагенты), на осуществление Министерством проверок соблюдения ими условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе
в части достижения результата их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и условие о запрете приобретения контрагентами, являющимися юридическими лицами, за счёт субсидий иностранной валюты;»;
3) абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:

«Получатели субсидий в течение срока действия Соглашения ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, представляют в Министерство отчёт об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являлись субсидии, а также
не позднее 12 января года, следующего за годом, в котором ими были получены субсидии, представляют в Министерство отчёт о достижении значений результата предоставления субсидий. Указанные отчёты составляются
по формам, определённым типовой формой соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам,
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, которая установлена Министерством финансов Ульяновской области.»;

4) в пункте 20:

а) второе предложение изложить в следующей редакции: «Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверки, указанные в подпунктах 6 и 7 пункта 17 настоящих Правил.»;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Министерство и Министерство финансов Ульяновской области осуществляют мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий
и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия
по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка),
в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
5) в пункте 21:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«21. В случае нарушения получателем субсидий, а равно контрагентами условий, установленных при предоставлении субсидий, или установления факта представления получателем субсидий ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных в том числе по результатам проведённых Министерством или органом государственного финансового контроля проверок, субсидии (средства, полученные контрагентами получателя субсидий за счёт субсидий) подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объёме.»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Министерство обеспечивает возврат субсидий (средств, полученных контрагентами за счёт субсидий) в областной бюджет Ульяновской области посредством направления получателю субсидий (контрагенту) в срок,
не превышающий тридцати календарных дней со дня обнаружения обстоятельств, являющихся в соответствии с абзацами первым и вторым настоящего пункта основаниями для возврата субсидий (средств, полученных контрагентами за счёт субсидий) в областной бюджет Ульяновской области, требования о возврате субсидий или указанных средств в течение десяти календарных дней со дня получения указанного требования.»;

6) в пункте 23:

а) абзац первый после слова «субсидий» дополнить словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидий)»;

б) абзац второй после слов «получателей субсидий» дополнить словами «(контрагентов)», после слов «возврата субсидий» дополнить словами «(средств, полученных контрагентами за счёт субсидий)».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1 пункта 1
и подпункта 1 пункта 2 настоящего постановления, которые вступают в силу
с 1 января 2025 года, а также подпункта «б» подпункта 4 пункта 1 и подпункта «б» подпункта 4 пункта 2 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.
Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
3005ан1